6

  Проект

Совет Министров

Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                        №

       г. Минск

Об изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь
На основании части четвертой статьи 61, части седьмой статьи                15-2 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. N 1982-XII «Об охране окружающей среды» и во исполнение пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 18 июля 2022 г. № 247 «О выходе Республики Беларусь из международного договора» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:

1.1. часть вторую пункта 7 Положения о порядке проведения общественной экологической экспертизы, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября 2010 г. № 1592, изложить в следующей редакции:
«Проектная документация может предоставляться инициаторам возмездно на основании гражданско-правового договора, в сроки и на условиях, установленных гражданско-правовым договором и настоящим Положением.

Размер платы за предоставление проектной документации, определяемый гражданско-правовым договором, не может превышать экономически обоснованных затрат, связанных с ее предоставлением.»;

1.2. в Положении о порядке организации и проведения общественных обсуждений проектов экологически значимых решений, экологических докладов по стратегической экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых экологически значимых решений, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 июня 2016 г. № 458:
подстрочное примечание к пункту 10 изложить в следующей редакции:

«<*> Для целей настоящего Положения под заинтересованной общественностью понимаются граждане и юридические лица, чьи права и законные интересы могут быть затронуты принятыми в отношении проектов программных документов, проектов нормативных правовых актов решениями.»;

пункт 32 дополнить частью следующего содержания:
«Общественные обсуждения экологического доклада по СЭО могут проводиться одновременно с общественными обсуждениями градостроительных проектов и иной документации в порядке, не противоречащем настоящему Положению и законодательству в области архитектурной, градостроительной и строительной деятельности.»;
1.3. в главе 6 Национального плана действий по развитию «зеленой» экономики в Республике Беларусь на 2021 - 2025 годы, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10 декабря 2021 г. № 710:
из абзаца первого части шестой слова «(далее – РУП «Экологияинвест»)» исключить;
часть двенадцатую изложить в следующей редакции:

«По результатам проведения экологического аудита промышленных организаций Республики Беларусь составляется заключение обо всех выявленных несоответствиях хозяйственной и иной деятельности аудируемого субъекта требованиям законодательства об охране окружающей среды и рациональном использовании природных ресурсов, а также вырабатываются рекомендации по снижению (предотвращению) вредного воздействия такого субъекта на окружающую среду.»;
из части сто второй первое и второе предложения исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Премьер-министр

Республики Беларусь